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Organ Samverkansgruppen äldre 

Plats Sammanträdesrum Mälaren, Regionhuset , ing 4, Västerås alternativt digialt möte 

Tidpunkt Fredagen den 28 augusti 2020 

 
Ledamöter Kenneth Östberg (S), Ordförande, Region Västmanland 

Christina Ulvede (C), Region Västmanland 
Marie-Louise Söderström (C), Arboga, digitalt deltagande 
Niclas Bergström (S), Fagersta, digitalt deltagande 
Ingvor Regnemer (S), Hallstahammar 
Linda Söder Jonsson (S), Kungsör 
Olle Rahm (S), Norberg, digitalt deltagande 
Roger Ingvarsson (S), Skinnskatteberg 
Bengt-Åke Nilsson (L), Vice ordförande, Västerås, digitalt deltagande 
Håkan Freijd (M), Oppositionens plats, digitalt deltagande 

  

Ersättare Marita Pettersson (S), Kungsör 
Helena Norrby (C), Skinnskatteberg, digitalt deltagande 
Marie Wiberg (V), Oppositionens plats 

  

Övriga Sara Cederbom, utvecklingsstrateg, Region Västmanland 
Jan Smedjegård, smittskyddsläkare, Region Västmanland 
Lisbet Löpare Johansson, Sveriges Kommuner och Regioner, digitalt deltagande 
Helena Henningsson, Sveriges Kommuner och Regioner, digitalt deltagande 
Mattias Damberg, områdeschef Nära vård, Region Västmanland 
Ewa Göransson, biträdande områdeschef Nära vård, Region Västmanland 
Lillemor Quist, socialchef Hallstahammars kommun 
Eva Wilhelmsson, mötessekreterare 

  
 

1 Inledning 

Ordförande inleder och hälsar samverkansgrupp äldre välkomna och informerar att 
det blir en gemensam presentation vid punkt 5 och punkt 6 i dagordningen. 

2 Nästa sammanträde 

Nästa sammanträde ska äga rum fredagen den 13 november 2020 kl 09.00. 

3 Uppföljning covid -19 

Jan Smedjegård informerar om covid-19 läget i regionen och provtagning. 

Antal covid-19 fall kulminerade i regionen runt vecka 24-25. Covid-avdelningar på 
Västerås sjukhus är nu nedstängda och nu vårdas covid-19 patienter på 
infektionskliniken. Framtiden är osäker men Jan Smedjegård befarar ett ökat antal 
covid-19 patienter framöver då smittspridningen har ökat i övriga delar av landet den 
senaste tiden. 
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Jan Smedjegård visar statistik på provtagning för regionens kommuner. 

Alla provsvar från alla provtagningsinstanser går till regionen som sammanställer 
positiva svar. Invånaren får svar digitalt och för personer som inte har möjlighet att ta 
emot digitala svar sköter vårdcentralen kontakten med patienten.  Vid positivt 
provsvar uppmanas patienten att ta kontakt med sin familj, arbetsplatsen och andra 
kontakter för smittspårning. 

Provtagning av antikroppar covid-19 i Region Västmanland för allmänheten är under 
uppbyggnad. Personer bosatta i Västmanland ska kunna provta sig för antikroppar. 
Invånaren kommer att på samma sätt som vid provtagning för covid-19 boka 
antikroppstest och få provsvar digitalt. 

Personal inom vård och omsorg i regionen och regionens kommuner kommer 
kostnadsfritt att testa sig för antikroppar, för övriga kommer provet att kosta 200 kr. 
Personer kommer att kunna provtas i Västerås, Köping, Sala och Fagersta. 

4 God och Nära vård. Huvudbetänkandet, nationell lägesrapport 

Lisbet Löpare Johansson samordnare Nära vård SKR och Helena Henningsson, SKR 
informerar om Nära vård som utgår från Agenda 2030 och är ett skifte från dagens 
hälsosystem till ett system som är designat för människor. 

Målbilden är att Nära vård utgår från individuella förutsättningar och behov, bygger 
på relationer och är hälsofrämjande och proaktiv. Fokus förflyttas från organisation 
till person och relation. 

Antalet personer med kronisk sjukdom ökar som medför ett ökat behov av 
primärvård och hemsjukvård. Ökningen av antalet äldre medför också krav på 
omställning. Digitaliseringen driver på utvecklingen.  

Lisbet Löpare informerar om organisationen runt nära vård, nya sätt att leva och 
styra.  

Helena Henningsson informerar om SKR:s yttrande över rapporten och några 
preliminära ställningstaganden. 

Inom SKR finns ett program för att stödja regionerna i införandet av Nära vård.  

5 God och Nära Vård, regional lägesrapport, samverkan Covid-19 och punkt 6 Utveckling och 
omställning av God och nära vård utifrån ett kommunalt perspektiv 

Mattias Damberg, Ewa Göransson och Lillemor Quist informerar. 

Program Nära vård tas fram i samverkan med regionen och länets kommuner. Tre 
viktiga målområden i Nära vård är närsjukvård och mobilitet, psykisk ohälsa och 
sjukdomsförebyggande.  

Uppdraget för Nära vård är ökat omhändertagande, samverkan med alla kommuner i 
Västmanland, skapa mötesplatser och ny vårdstruktur och erbjuda rätt vårdnivå där 
primärvården är navet. 

Under pandemin har Nära vård utvecklats i en snabbare takt än planerat då det fanns 
behov av ökad mobilitet från primärvård och tätare samarbete mellan primärvård 
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och kommunerna. En extra covid-linje på 1177 infördes för att minska väntetiden och 
en digital rådgivningsmottagning startades i slutet av april med chattfunktion med 
sjuksköterska. Samverkansmöten med kommunerna infördes veckovis och 
framgångsfaktorer i införande av Nära vård är gemensamt mål och uppdrag och att 
huvudmännen styr åt samma håll. Hinder har varit bristande tillgång till läkare och 
bristande tillgång på skyddsmaterial. Mattias Damberg informerar hur arbetet med 
Nära vård fortsätter.   

Viktigt för samverkansgrupp äldre att löpande följa arbetet med införandet av Nära 
vård.  

Mattias Damberg informerar även om CovidDep studien som pågår där Johnny Pellas 
genomför en kontrollerad studie per telefon med korta insatser för äldre, med 
anledning av att den psykiska ohälsan ökat under pandemin. 

6 Dialog 

Utmaningar, förhoppningar och farhågor 

En farhåga och en risk är kostnadsfördelningen mellan kommunerna och regionen i 
arbetet med Nära vård. Ur ekonomiskt perspektiv har kostnaden ökat för 
kommunerna, fördelningen av kostnaderna mellan kommunerna och regionen 
behövs ses över. Kommunerna och regionen behöver ta ett gemensamt ansvar. 
Viktigt att arbetet med införandet av Nära vård fortsätter och att det inte tar alltför 
lång tid. 

Professionens syn på nära vård är viktigt, att ansvariga tjänstemän och läkare är 
delaktiga i införandet.  

Oro över samarbete med vårdcentralen, att gott samarbete är viktigt. I samband med 
pandemin har samarbetet med vårdcentralen fungerat olika bra.   

7 Tema för nästkommande sammanträde den 13 november; förebyggande och främjande insatser 

• Demografiska utmaningar, lägesrapport 2020,  

• Liv och hälsa regional rapport från Västmanland,  

• Goda exempel av förebyggande och främjande insatser utifrån utmaningar 
som lyfts i Liv och Hälsas rapport; exempelvis psykisk ohälsa, ensamhet, 
Smärtproblematik 

8 Övriga frågor       Inga övriga frågor 

9 Sammanträdesdagar 2021 

Samverkansgrupp äldre föreslås sammanträda följande dagar 2021: 

19 mars, 28 maj, 8 oktober och 3 december 

Beslut 

1. Sammanträdesdagar 2021 för samverkansgrupp äldre fastställs enligt ovan. 

10 Sammanträdet avslutas 

 


